Автономное учреждение

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«ЦЕНТР ТЕХНИЧЕСКИХ ВИДОВ СПОРТА»

П Р И К А З

Об организации и проведении регионального этапа

Всероссийского конкурса юных фотолюбителей «Юность России»

г. Ханты-Мансийск

«01» февраля  2016 г.                                                                                 №20-О

В соответствии с приказом Департамента образования и молодежной политики

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры № 1787 от 29.12.2015 г. «Об

утверждении государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение

работ) автономным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

«Центр технических видов спорта» на 2015 год и на плановый период 2016, 2017 годов».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу по дополнительному образованию детей (Тарханова Л.А.) создать

необходимые условия для организации и проведения регионального этапа Всероссийского

конкурса юных фотолюбителей «Юность России» (далее – Конкурс) в г. Нефтеюганске с

15-22 апреля 2016 года.

2. Утвердить положение о Конкурсе (Приложение № 1).

3. Специалисту отдела по дополнительному образованию детей и взрослых

(Гераськина Н.А.), обеспечить рассылку настоящего приказа в 3-х дневный срок.

4.Рекомендовать руководителям муниципальных органов, осуществляющих

управление в сфере образования, организовать участие в Конкурсе обучающихся

образовательных организаций.

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                          А.Э. Шишкина

Приложение 1

к приказу АУ «Центр технических видов спорта»

       от «01» февраля  2016 года №20-О

Положение о региональном этапе

Всероссийского конкурса юных фотолюбителей «Юность России»

1. Общие положения

1.1. Региональный этап Всероссийского конкурса юных фотолюбителей «Юность

России» (далее - Конкурс) проводится Автономным учреждением Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «Центр технических видов спорта».

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса: выявление, развитие и поддержка талантливых детей посредством

фототворчества.

2.2. Задачи Конкурса:

- объединение и координация усилий государственных органов                             и

общественных организаций для дальнейшего развития детско-юношеского фототворчества;

- популяризация фотоискусства среди детей;

- содействие установлению и расширению творческих связей между юными фотографами;

- выявление юных талантливых фотографов, создание условий для совершенствования их

профессионального уровня и предоставление возможности реализовать свой творческий

потенциал;

- повышение профессионального мастерства руководителей фотостудий                   и объединений.

3.Участники Конкурса

3.1. Участниками Конкурса являются победители муниципальных этапов

конкурса - обучающиеся в общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры.

 3.2. Конкурс проводится в двух возрастных группах:

1 группа - 11-13 лет;

2 группа - 14-17 лет.

4. Организаторы Конкурса

4.1. Общее руководство подготовкой и проведением конкурса осуществляет

Оргкомитет (Приложение 1).

4.2. Оргкомитет:

- формирует и утверждает состав жюри, победителей и призеров регионального этапа

Конкурса, программу его проведения;

-  принимает конкурсные материалы для участия в региональном этапе;

- информирует об итогах Конкурса муниципальные органы, осуществляющие управление в

сфере образования.

 Решение  Оргкомитета оформляется протоколом и утверждается председателем

Оргкомитета.

4.3. Жюри:

- оценивает материалы участников Конкурса, поступившие на региональный этап в

соответствии с критериями оценки конкурсных работ, определяет победителя (I место) и

призеров (II и III место) Конкурса.

-  решение жюри по каждой номинации оформляется протоколом и утверждается

Председателем жюри.

5. Порядок проведения Конкурса

5.1. Конкурс проходит в 2 этапа.

- I этап - муниципальный, проходит в муниципальных образованиях

автономного округа.

- II этап – региональный (заочный) проходит в г. Нефтеюганске.

 5.2. Для участия в региональном этапе Конкурса муниципальные органы,

осуществляющие управление в сфере образования, до 15 апреля 2016 года направляют

заявку (приложение 1), копию протокола муниципального этапа Конкурса, работы

победителей (1 место) муниципального этапа по каждой номинации в электронном виде с

пометкой  «ВКЮФ «Юность России», пример:  ВКЮФ «Юность России» Сургутский

район в региональный Оргкомитет на электронную почту: ctvsdopobr@mail.ru, контактное

лицо: Гераськина Наталья Александровна т. 8(3463) 255425

5.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:

- «Портрет»;

- «Репортаж» (жанровая фотография);

- «Серия» (не более 5 фотографий);

- «Пейзаж»;

 -«Эксперимент» (свободная тема, фотографии с использованием компьютерной обработки

и различных фотографических технологий).

 5.4. Требования к конкурсным работам.

Работы представляются в электронном виде, минимальный размер фотографии 600*800

пикселей.

5.5. Итоги регионального (заочного) этапа подводятся не позднее 22 апреля 2016,

работы победителей (1 место в каждой номинации и возрастной категории) направляются

для участия в федеральном этапе.

6. Критерии отбора

 6.1. Экспертная оценка конкурсных работ осуществляется по следующим

критериям:

- художественный уровень фотографии;

- оригинальность авторской идеи;

- техническое качество исполнения;

- оправданность применения компьютерных средств обработки изображения;

- уровень эрудиции и защиты проекта.

- Работы оцениваются по 5-балльной системе. Максимальное количество - 25

баллов.

 6.2. На Конкурс не принимаются работы в следующих случаях:

          - содержание представленной работы не соответствует тематике Конкурса;

          - содержание конкурсной работ не соответствует требованиям Конкурса;

          - представленная работа получала одно из призовых мест на других

Конкурсах всероссийского уровня, проведенных в предыдущие годы.

7. Награждение

 7.1. Победителям (1 место) и призерам (2 и 3 место) Конкурса присуждаются

дипломы за 1, 2, 3 место. и становятся участниками Всероссийского финала».

Приложение 1

к Положению, о проведении регионального этапа

Всероссийского конкурса

юных фотолюбителей «Юность России»

       от «___ » февраля  2016 года №     -О

Заявка на участие в региональном этапе Всероссийского конкурса юных

фотолюбителей «Юность России»

(заполняется формат Microsoft Word)

Фамилия, имя, отчество автора

Номинация

Название конкурсных произведений

(прилагаются)

Возрастая категория

Дата рождения

Образовательное учреждение, название

студии (полное)

сокращенное

Адрес (с индексом) образовательного

учреждения

Телефон, факс

Педагог (фамилия, имя, отчество,

должность)